(1) *E como quier que todos.* Ut ff. de re milit. l. omne delictum, §. fin. Bart. in extravag. ad reprimendum, in gloss. super parte totius, et vide infra ead. Partit. tit. 13. l. 12. et per totum.

(2) *Estos son amesnadores.* Isti de jure communi dicebantur protectores, de quibus in tit. C. de domest. et protect. lib. 12. per totum, ubi Gloss. et Plat. in rubric. quod isti erant fortes milites ad custodiam Principis, qui stabant armati ad protegendum eum; et comites militum ad Principis custodiam et ejus mensam existentes, sunt illustres, ut in l. nemo, et ibi notat Joan. de Plat. C. de re milit. lib. 12.

(3) *Essa misma guarda.* Antiqua res est, vide l. Esdr. cap. 8. v. 29. de illis tribus custodibus Darii Regis.

(4) *Seys cosas.* Bald. in l. ex Divi, C. locat. dicebat, quod custos, qui adhibetur magnis rebus, debet esse nobilis, prudens, et fidelis, allegat l. 1. ubi bonus textus, C. de conditis in public. horreis, lib. 10. et intelligit de nobilitate morum; ista nostra lex ponit 6. vel. 7. requisita, quæ nota, et adde Joan. de Plat. in dict. l. 1. inducentem ad officiales eligendos.

(5) *Farian traycion.* Nota alium casum, in quo est crimen proditiionis.

LEY X — Quales deuen ser los Físicos del Rey, e que es lo que deuen fazer.

Físicus, segund mostraron los Sabios antiguos, tanto quiere dezir como sabiduria para conoscer las cosas segund natura, qual es en si, e que obra haze cada vna en las otras cosas. E porende, los que esto bien fazen, pueden fazer muchos bienes (1), e toller muchos males; señaladamente, guardando la vida, e la salud a los omes, desuiandoles las enfermedades, porque sufren grandes lazeries, e vienen a muerte: e los que esto fazen son llamados Físicos, que non tan solamente han a puñar, de toller las enfermedades a los omes, mas a guardarles la salud, de manera que non enfermen. E porende ha menester, que los que el Rey troxiere consigo, sean muy buenos (2): e segund dixo Aristoteles a Alexandre, deuen auer en si quatro cosas (3). La vna, que sean sabidores de arte. La segunda, prouados bien en ella. La tercera, que fuessen apercebidos en los fechos que acaescieren. La quarta, muy leales, e verdaderos. Ca si non fuessen sabidores de la arte, non sabran conoscer las enfermedades. E si non fueren bien prouados en ella, non podrian dar tan buen consejo, que es cosa de que viene grand daño. E si non fueren bien apercebidos, non sabran bien acorrer a los grandes peligros, quando acaescen. E si leales non fueren, farian mayores trayciones que otros omes, porque las farian encubiertamente. E quando el Rey ouiere tales Físicos, que ayan en si estas quatro cosas sobredichas, que vsen dellas bien, deueles fazer mucha honrra, e bien (4). E si por auentura contra esto fiziessen a sabiendas, farian traycion conocida, e merescen tal pena, como omes que matan a traycion (5) a omes que se fian dellos.